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Úvod

Diplomovou práci na toto téma jsem si vybral, protože jsem

se mu krátce věnoval již ve své práci bakalářské, zajímá mě a chtěl jsem

se mu věnovat více dopodrobna. Za cíl práce jsem si určil zjistit, zda jsou

do odměňování zaměstnanců veřejné správy samotní zaměstnanci

zainteresování více než jen jako koneční příjemci

odměny, ať už je prezentována v jakékoliv podobě.

Práce je strukturována do celkem osmi kapitol, z nichž sedm

je teoretických a jedna praktická.

V první kapitole se definuje co vlastně pojem „odměňování

zaměstnanců veřejné správy“ znamená.

V druhé a zároveň nejdelší kapitole věnující se formám

odměňování se kromě nich budeme věnovat i věcem s tím souvisejícími.

Nejprve prozkoumáme platovou strukturu a v podkapitole pak tvorbu

tarifních stupňů, jakožto jednoho z klíčových elementů platových tarifů.

Následovat bude strategie odměňování a navazující politika odměňování

jako jeden ze strategických nástrojů. Další podkapitolou pak budou

systémy odměňování, kde se dozvíme, co konkrétně tvoří jejich základ

a čím jsou doplňovány z hlediska evropského i mezinárodního práva.

Jaké jsou jeho jednotlivé formy a jak se samotný systém vytváří, před

tím, než bude moci být řádně využíván. Souvisejícím tématem pak jsou

faktory, které mohou odměňování ovlivnit, jak pozitivně, tak naopak.

Poslední podkapitola rozebere problematiku benefitů, respektive jejich

základní princip fungování a jednotlivé druhy. V podstatě kapitolou sám

pro sebe je v jistém smyslu tvz. Caffeteria systém

odměňování, který je v současné době čím dál tím víc populárnější.

Povíme si, co tento systém vlastně je, jak funguje a jak jej lze využít.

V kapitole třetí a čtvrté se budu věnovat odměňování dle zákoníku

práce, respektive služebního zákona. Přesněji se bude jednat o interpretaci

vybraných ustanovení příslušných částí věnující se dané problematice

ve výše zmíněných právních předpisech.

Kapitola pátá bude o komparaci ustanovení předpisů z předchozích

dvou kapitol a to konkrétně z hlediska jejich podobností, odlišností

a případných spojitostí, které nemusejí být na první pohled zřejmé.
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 V šesté kapitole zabrousíme kromě práva také

do psychologie, kde se budeme zabývat odměňováním jako zdrojem

motivace. Postupně si projdeme motivační pravidla a nástroje, jejich

metody. Poté probereme konkrétní nástroj, kterým je motivace při zadání

úkolu, následně konkrétní postupy v případě, že se užívá hmotná

či nehmotná motivace a poslední podkapitola přiblíží konkrétní projevy

selhání motivace.

Poslední kapitola v rámci teoretické části popíše kooperaci

vedoucího pracovníka (managera) a personálního oddělení organizace

v rámci odměňování.

V osmé kapitole oslovím několik institucí veřejné správy a v rámci

dotazníkového šetření se pokusit zjistit, jaké benefity jsou užívány a proč,

jejich výhody a nevýhody, případně zjistit aktuální trendy.
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1. Definice odměňování

Než se začneme věnovat problematice odměňování více

do hloubky v nadcházející kapitole, považuji za vhodné, pojem

„odměňování“ jako takový definovat. Odměňování zaměstnanců veřejné

správy v nejjednodušším slova smyslu by se dalo označit jako

„kompenzace za provedenou práci“.

V širším pojetí pak odměňování zahrnuje formy jako

hmotné/nehmotné odměny, peněžní/nepeněžní nebo vnitřní/vnější odměny

a další.

Do jisté míry samostatnou, ale stále více využívanou formou

odměny jsou pak zaměstnanecké benefity. Všem výše uvedeným formám

odměňování jejich uplatňováním a aspektům s tím spojených se budeme

věnovat v následujících kapitolách práce
1
.

1
KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 5. rozšířené a

doplněné vydání. Praha: Management Press, 2015. 399 stran. ISBN 978-80-7261-288-8.,

s. 283
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2. Formy odměňování

V následující kapitole si uvedeme základní formy odměňování

ve veřejné správě, a co konkrétně je reprezentuje. Protože formy

odměňování sami o sobě by nemohly dost dobře fungovat, rozhodl jsem

se do jednotlivých podkapitol zařadit témata, která s formami odměňování

úzce souvisí, ať už věcně nebo procesně. Postupně se tak mimo jiné

dozvíme, jak vypadá konkrétní struktura platu, jak probíhá proces tvorby

platových tarifů a jednotlivých tarifních stupňů.

Dále pak, jak probíhá proces vzniku, implementace a fungování

strategie a politiky odměňování, ze které pak vznikají a řídí se konkrétní

systémy odměňování. Následně se zaměříme na tvorbu systému

odměňování a jeho nástroje, které se v rámci systému odměňování mohou

uplatňovat.

Poté si představíme faktory, které mohou na systém odměňování

působit buď pozitivně, či negativně. Dalším tematickým celkem v rámci

forem odměňování budou benefity, konkrétně pak jejich jednotlivé druhy

a způsoby jakými je lze zaměstnancům poskytovat.

Předposlední podkapitola se pak dotkne tzv. Caffeteria systému

benefitů, jeho fungování, využití v rámci systému odměňování a jeho

výhod a nevýhod. Posledním tématem kapitoly pak budou problémy, které

mohou při odměňování nastat.

Formy odměňování existují ve dvou typech:

1) Peněžní odměna – Forma platu, odměny, prémie, příplatku atd.

2) Nepeněžní odměna – Forma benefitů, pochvaly, možnosti kariérního

rozvoje a postupu, seberealizace, participace.

Výše uvedené formy odměňování by měly plnit primární

účel, kterým je účinná stimulace pracovníka za účelem provedení práce

včetně odpovídajícího výkonu, který by měl být objektivně ohodnocen.
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2.1 Struktura platu

Plat je strukturován do 3 složek:

1) Pevná složka – Ta je tvořena na základě tzv. platového tarifu, který

se skládá z tarifních tříd a stupňů, kam je zaměstnanec na základě řady

kritérií umístěn. O tvorbě tarifů bude blíže pojednáno v následující

podkapitole.

2) Pohyblivá složka – pohyblivá složka se dělí na 3 kategorie:

a) Osobní ohodnocení – Jedná se o nedílnou součást platu, na kterou

má zaměstnanec nárok a jeho účelem je ocenit nadprůměrný výsledek

a kvalitu práce.

b) Příplatky – Dělí se na povinné a nepovinné. Povinné jsou předepsány

zákonem a nepovinné může zaměstnavatel uložit na základě volného

uvážení.

c) Odměny – Poskytuje se za práci organizace jako celku, částka

je nespecifikovaná a vyplácí se zpravidla jednorázově.

3) Náhrady platu – Jsou zaměstnanci vypláceny buď v souvislosti

s výkonem práce, nebo naopak v případě, kdy zaměstnanec z určitých

důvodů práci vykonávat nemohl (např. pohřeb či dovolená). Náhrady jsou

přesně stanovené zákonem
2
.

Celkovou hodnotu platových složek určuje cena práce, poptávka

po ní ze strany potenciálních zaměstnavatelů a míra zaměstnanosti

respektive nezaměstnanosti na místní, regionální či celostátní úrovni.

2
SAKSLOVÁ, Věra a ŠIMKOVÁ, Eva. Základy řízení lidských zdrojů: systematický

přehled základní personální problematiky. Vyd. 4., aktualiz. a rozš. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2013. 177 s. ISBN 978-80-7435-331-4., s. 105-108
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2.1.1 Tvorba tarifních stupňů

Tarifní stupně se tvoří za účelem jednodušší práce s platovými

tarify a celkové redukce platové agendy (např. kvůli plánování

odměňování). Proto jsou podobně hodnocené práce zařazeny do tarifních

stupňů tvořících jednotlivé třídy a skupiny. V případě bodového hodnocení

jsou jednotlivé stupně diferencovány bodovými rozdíly, zatímco

při faktorové analýze se rozpětí odlišuje peněžní hodnotou.

Každému tarifnímu stupni náleží nejnižší a nejvyšší rozsah

platového tarifu, podle kterého se pak určuje případná výše platu. Tarifní

stupně a rozpětí platového tarifu tvoří strukturu platu. Organizace může

konkrétní tarifní stupně přizpůsobit svým potřebám, i když se spíše nabízí

brát v potaz dané zvyklosti pro snadnější analýzu odměňování. Je možné

tak buď vytvořit mnoho stupňů s identickou výší tarifů pro všechny práce


[…]


pět, jako je například teorie očekávání, teorie spravedlnosti a teorie

kognitivního očekávání a tzv. Herzbergerův dvoufaktorový

model, které uvádí třeba Armstrong. Pátá a patrně nejznámější teorie

je tzv. Maslowova teorie potřeb. Ve zkratce řečeno se jedná

o teorii, kdy potřeby každého člověka se dělí na 5 vzájemně propojených

potřeb (fyziologické, bezpečí a jistota, sounáležitost a láska, uznání

a úcta, seberealizace), hierarchicky uspořádaných

do pyramidy, kdy naplnění potřeb vyšších podmiňuje uspokojení nižších
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potřeb
45

. Následně by vedoucí pracovník ve spolupráci s personálním

oddělením měl využít nástrojů k analýze a ovlivňování pracovní motivace

a s tím spojenou výkonnost zaměstnanců a také si nechat vypracovat

motivační program organizace, který by mu měl usnadnit práci s nástroji

motivace mimo jiné i s prostředky odměňování
46

.
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7. Úloha vedoucího pracovníka (managera)

a personálního oddělení v rámci odměňování

zaměstnanců

Vedoucí zaměstnanci jsou z hlediska svého postavení osobami

disponujícími veškerými informacemi ohledně svého

oddělení, jeho obsazenosti a konkrétními pracovními výkony svých

podřízených. Dále se největší měrou podílí na samotném vzniku strategie

a systému odměňování, jeho implementace a následné realizace skrze

jasně definovanou politiku odměňování, která by měla být uplatňována

v rámci vnitřních pravidel organizace. V případě výskytu problémů

a nedostatků zastávají hlavní úlohu jejich řešitelů.

Personální oddělení při tvorbě systému odměňování ve spolupráci

s vedoucím pracovníkem plní roli specialisty. Při jeho využívání v rámci

politiky odměňování pak dbá na dodržování legislativy a hlavních zásad

odměňování, jako je jeho spravedlnost a dostatečná diferenciace.

Zároveň je hlavním administrátorem, kdy spravuje jednak veškerou

personální dokumentaci všech zaměstnanců a jednak zajišťuje správu

a řádný provoz personálního informačního systému spolu s IT oddělením.

V poslední řadě také zprostředkovává přísun aktuálních informací

vydaných organizací ohledně odměňování například formou publikace

nejrůznějších vnitřních předpisů a sdělení
47

.
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8. Dotazníkové šetření

V rámci praktické části práce jsem se rozhodl pro dotazníkové

šetření zaměřené na zaměstnanecké benefity. Samotný dotazník jsem

vytvořil na webu zaměřeném právě na tento účel - survio.com.

Jako subjekty jsem si vybral 2 instituce, jejichž zaměstnanci spadají pod

zákoník práce (Městský úřad Kraslice a Magistrát města Plzně)

a 2, kde jsou zaměstnanci ve státní službě (Okresní správa sociálního

zabezpečení Sokolov, Finanční úřad pro Karlovarský kraj).

Dotazník obsahoval celkem 13 otázek (9 s jednou zaškrtávací

možností, 1 s více možnostmi zaškrtnutí a 3 vyplňovací). Následně byly

vytvořeny 3 kopie dotazníku a poté byly všechny dotazníky odeslány

mailem příslušným ředitelům/tajemníkům vybraných institucí.

Bohužel od Finančního úřadu i Magistrátu města Plzně jsem

se i přes opakované urgence nedočkal odpovědi. V případě Okresní správy

sociálního zabezpečení jsem se po prvním dotazování, zda předchozí mail

s prosbou o rozeslání a vyplnění dotazníků dorazil, dočkal

sdělení, že svolení mi nebylo dáno. Pouze Městský úřad Kraslice na druhý

mail zareagovala, respektive alespoň někteří její zaměstnanci dotazník

vyplnili. Tímto bych chtěl poděkovat všem z Městského úřadu

Kraslice, kteří byli ochotni dotazník vyplnit.

Dotazník navštívilo celkem 41 respondentů, z toho 14 si dotazník

pouze zobrazilo a 27 jej celý dokončili. Celková úspěšnost vyplňování tak

činila 65,9%. Vyplňování probíhalo v rozmezí 3 dnů (od 28. 1. 2019

do 30. 1. 2019). Vzhledem k tomu, že Kraslice jsou malé město s cca 8000

obyvateli a možnosti společenského vyžití, jsou tu celkem omezené

(menší akce na náměstí, případně v kulturním domě či v Základní

umělecké škole), předpokládal jsem, že zaměstnanci úřadu budou využívat

maximálně 3-4 benefity (např. služební auto, služební mobil, stravenky

a bonusy). Celkem se mezi respondenty využívá 7 benefitů.

Všichni respondenti využívají stravenky a někteří zaměstnanci pak

využívají služební auto či telefon, vzdělávání/training program, 13. plat

a bonusy za odvedený výkon. 21 zaměstnanců by uvítalo i jiné benefity,

než které byly uvedené v předchozí otázce (často bylo zmiňováno

např. ošatné, sick days či různé příspěvky a permanentky).
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Jako výhodu benefitů zaměstnanci nejčastěji uváděli jejich výhodnost jako

takovou, motivační efekt a přilepšení k platu. U nevýhod pak respondenti

uvedli, že nespatřují žádné, či nevěděli jaké nevýhody uvést

a také, že stravenky mají malou šíři využití. 19 respondentů ví, jak u nich

funguje systém benefitů, naproti tomu 21 uvedlo, že s nimi zaměstnavatel

nekonzultuje jejich strukturu a fungování a u 16 zaměstnanců se pak

za dobu jejich působení na úřadě změnil systém benefitů. 19 respondentů

ví, co je to benefit Sick day, zatímco u Caffeteria systému je to těsně

v neprospěch jeho znalosti (14 nezná, 13 ano). Z celkového počtu

respondentů pak bylo 22 žen a 5 mužů. Celý dotazník je součástí
