# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Bc. Martin Toupal**
Název práce: **Odměňování zaměstnanců veřejné správy**
Vedoucí práce: **Mgr. Helena Sequensová**

---

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce diplomové. Práce byla řádně konzultována.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomovou práci na téma **Odměňování zaměstnanců veřejné správy** vnímám jako velmi dobře zpracovanou. Text je čtivý, přehledný a založený na dostatečném počtu literárních zdrojů.

Student prokázal schopnost samostatně a kvalifikovaně zpracovat informační zdroje, kterých u tohoto tématu bylo nutné vyhledat velké množství. Problematika odměňování zaměstnanců je vhodně zasazena do širšího kontextu. První a druhou kapitolou jsou vymezeny definice a formy odměňování, kapitoly tři a čtyři se dotýkají se odměňování zaměstnanců dle ZP a zákona o státní službě, v kapitole pět je porovnání výše uvedeného. Kapitola šest Odměňování jako zdroj motivace a následuje dotazníkové šetření v kapitole osm.

Sled kapitol je logicky řazen a jednotlivé tematické celky jsou i objemově vyvážené, až na kapitolu č. 7 Úloha vedoucího pracovníka...., která má pouze 18 řádků textu a mohla být zařazena jako prostý do jiné kapitoly. Práce s literaturou, zpracování citací a přehledu bibliografie, tato práce vyhovuje všem stanoveným požadavkům. Vyjadřování v odborném jazyce je v teoretické i praktické části na výborné úrovni. Jinak je diplomová práce po formální stránce dobře vyvážená, vhodně doplněna mnoha zajímavými tabulkami, přehlednými grafy a vhodně vybranými přílohami.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, vycházel z doporučené literatury, se kterou dokázal velmi dobře pracovat. Poznámkový aparát, vzhledem širší tématu, by mohl být bohatší. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Cením si autorova svědomitého a systematického přístupu při zpracovávání diplomové práce na téma **Odměňování zaměstnanců veřejné správy**. To se odráží i v celkovém pojetí diplomové práce, která působí strukturovaně a promyšleně. Autor pracoval samostatně a svůj postup dostatečně konzultoval, připomínky vedoucího vesměs zapracoval.

Za vlastní přínos diplomanta lze považovat zejména kapitolu osmou – Dotazníkové šetření, které se věnovalo otázce benefitů. Diplomant oslovil Městský úřad v Kraslicích, Magistrát města Plzně a Finanční úřad v Plzni, ale bohužel od FÚ a MMP nedostal odpovědi a tím bylo jeho šetření poněkud zkrácené, ale i přesto mělo dobrou vypovídací hodnotu. Oceňuji i jeho snahu a vytrvalost při jednání s výše uvedenými institucemi.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jaké jsou v praxi nejčastější nedostatky v systému benefitů i v odměňování zaměstnanců?
- Proč je většina zaměstnanců v ČR nejvíce motivována peněžní odměnou a nejsou tolik ovlivňováni nepeněžními odměnami – např. vztahem a loajalitou k zaměstnavateli, jako je tomu mnohdy v zahraničí?
- Jak se autor dívá na otázku zákazu mnoha zaměstnavatelů (jak ve veřejné, tak i v soukromé sféře) sdělovat výši platu či mzdy dalším osobám.

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce Bc. Martina Toupala známkou **v ý b o r n ě**.

Datum: 08.05.2019

Podpis: Mgr. Helena Šequešová